
APSTIPRINU 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas  

direktore D. Baltiņa* 
2025. gada 28. maijā 

 
 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas  
Grāmatu iepirkuma publiskajām bibliotēkām  

 
NOLIKUMS 

 
 
1. Vispārīgie jautājumi 
 
1.1. Grāmatu iepirkumu publiskajām bibliotēkām (turpmāk – Grāmatu iepirkums) ir izstrādājusi 

un realizē Latvijas Nacionālā bibliotēka (turpmāk – LNB).  
 

1.2. Grāmatu iepirkuma mērķis: nostiprināt iedzīvotāju kopienu lasīšanas paradumus, kas 
pilnveidotu indivīdu dzīves kvalitāti dažādās zināšanās un prasmēs balstītās jomās; 
atbalstīt grāmatniecības un izdevējdarbības attīstību, sniedzot rosinošu atbalstu autoriem, 
tulkotājiem, citiem grāmatniecības nozarē iesaistītiem radošo profesiju pārstāvjiem.  

 
1.3. Grāmatu iepirkuma līdzekļi tiek izlietoti izdevēju pieteikto un ekspertu izvērtēto 2024. un 

2025. gada laikā izdoto latviešu oriģinālliteratūras darbu, kultūras izdevumu, vārdnīcu, 
enciklopēdiju, uzziņu literatūras un tulkojumu iegādei publiskajām bibliotēkām. 
 

1.4. Pirms grāmatu iepirkuma procedūras uzsākšanas LNB sagatavo un publicē uzsaukumu 
izdevējiem, kas tiek publicēts LNB mājaslapā www.lnb.lv; Latvijas Bibliotēku portālā 
www.biblioteka.lv un Kultūras ministrijas mājaslapā www.km.gov.lv, kā arī sociālajos tīklos. 

 
1.5. Projekta administrēšanu (tehnisko nodrošinājumu, uzsaukuma izdevējiem izsludināšanu 

un pieteikumu pieņemšanu, ekspertu komisijas sēdes organizēšanu, protokolu 
sagatavošanu, grāmatu pavadzīmju sagatavošanu), izdevumu iepirkšanu un sadali 
bibliotēkām, kā arī projekta vispārējo koordināciju veic LNB. 
 

2. Izdevēju pieteikumu iesniegšana 
 

2.1. Izdevēji pieteikumus grāmatu iepirkumam iesniedz, aizpildot veidlapu (Excel tabulu), kurā 
ietverta prasītā informācija par izdevumu (autora vārds un uzvārds, izdevuma nosaukums, 
izdevniecība, izdošanas gads, pieejamais eksemplāru skaits, viena eksemplāra cena, 
ieskaitot PVN, grāmatai piešķirtais ISBN, jānorāda, vai grāmata ir oriģinālliteratūra vai 
tulkojums, kāda ir grāmatas tematika, kā arī to, vai grāmatai ir cietais vai mīkstais iesējums. 
Papildus jānorāda informācija par grāmatai piešķirtajiem apbalvojumiem). 
 

2.2. LNB pieteikšanos izdevējiem grāmatu iepirkumam izsludina vienu reizi gadā, jūnijā. Līdz 
šī gada 1. jūlijam tiek iesniegtas tās grāmatas, kuras izdotas no 2024. gada augusta līdz 
2025. gada jūlijam. 
 

2.3. Izdevēju pieteikumi grāmatu iepirkumam iesniedzami elektroniski, nosūtot uz grāmatu 
iepirkuma e-pastu: gramatu.iepirkums@lnb.lv.  
 

2.4. Ekspertu komisijai izvērtēšanai tiks nodoti tikai tie izdevēju pieteikumi, kuros sniegtā 
informācija būs aizpildīta pilnā apjomā atbilstoši 2.1. punktā noteiktajam. 
 

 

http://www.lnb.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.km.gov.lv/
mailto:gramatu.iepirkums@lnb.lv


3. Lēmuma pieņemšana par grāmatu atlasi iepirkšanai  
 

3.1. Izdevēju piedāvāto grāmatu atbilstību grāmatu iepirkuma kritērijiem vērtē ekspertu 
komisija. Ekspertu komisija sagatavo grāmatu iepirkuma sarakstu piedāvāšanai 
bibliotēkām. 
 

3.2. Ekspertu komisijā darbojas pārstāvji no Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas, Latvijas 
Rakstnieku savienības, reģiona galvenās bibliotēkas, vietējās nozīmes bibliotēkas, Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas un ar literatūrzinātni un pētniecību saistītām institūcijām. 

 
3.3. Ekspertu komisiju uz gadu apstiprina LNB. Ekspertu komisiju vada komisijas 

priekšsēdētājs, kuru ievēlē no tās locekļu vidus ar vienkāršu balsu vairākumu.  
 
3.4. Ekspertu komisija pieņem lēmumus, atklāti balsojot, ar vienkāršu balsu vairākumu. Ja 

balsis sadalās līdzīgi, izšķirošs ir komisijas priekšsēdētāja balsojums.   
 
3.5. Ekspertu komisijas loceklis, kuram ir līgumiskās attiecības (noslēgts darba, uzņēmuma vai 

autorlīgums) ar organizāciju, kas iesniegusi izdevēja pieteikumu, atturas no diskusijām un 
lēmuma pieņemšanas par konkrēto piedāvājumu. 

 
3.6. Izdevēju iepirkumam piedāvāto grāmatu un citu izdevumu vērtēšanas kritēriji: 

3.6.1. piedāvājuma atbilstība “Grāmatu iepirkuma publiskajām bibliotēkām” 
nosacījumiem; 

3.6.2. no 2024. gada augusta līdz 2025. gada jūlijam izdots izdevums, kuram izdevējs var 
piedāvāt vismaz 44 eksemplārus un atbilst tālāk definētajiem kritērijiem; 

3.6.3. starptautiska un nacionāla līmeņa literatūras un grāmatu mākslas konkursos 
nominētas un apbalvotas grāmatas (ES Literatūras balva, Baltijas Asamblejas 
balva, Latvijas literatūras gada balva, Jāņa Baltvilka balva, “Zelta ābele” u. c.); 

3.6.4. augstvērtīgi, kultūrvēsturiski nozīmīgi latviešu oriģinālliteratūras un nozaru 
literatūras izdevumi; 

3.6.5. augstvērtīgi, kultūrvēsturiski nozīmīgi daiļliteratūras un nozaru literatūras tulkojumi, 
tostarp starptautiska līmeņa literatūras balvas ieguvuši vai nominēti izdevumi 
(Nobela prēmija literatūrā, Bukera balva, Pulicera balva, Gonkūru balva u. c.); 

3.6.6. ekspertu komisijas ieteikts izdevums, kā arī iepriekšējā periodā izdots augstvērtīgs 
papildināts vai atkārtots izdevums (ar papildu pamatojumu); 
 

3.7. Grāmatu iepirkuma sarakstā netiek iekļauti iepriekš noteiktajiem kritērijiem neatbilstoši 
izdevumi. Netiek iekļautas grāmatas, kas bibliotēkās iegādātas programmā “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija”. Tāpat netiek iekļauti saturiski specifiski, šauri nozares vai 
lokālajai kultūrvidei veltīti izdevumi.  
 

3.8. Noraidījuma gadījumā izdevējiem atteikuma iemesls netiek norādīts. 
 
3.9. Pēc bibliotēku izvēlēto grāmatu sarakstu apkopošanas LNB informē izdevējus par grāmatu 

iepirkšanas procedūru (eksemplāru skaitu, piegādes laiku u. c.) vai piedāvājuma 
atteikumu.  
 

3.10. Izdevēju rēķini iesniedzami e-rēķina XML formātā. 
 
 
Attīstības departamenta direktore K. Kukaine* 
 
 
 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu. 


